



BANK FRICK

Halbjahresergebnis

H1 2023

Bericht der Geschäftsleitung

Bank Frick erzielt im ersten Halbjahr 2023 einen Reingewinn von CHF 7,2 Mio. und knüpft an den Erfolg des vergangenen Geschäftsjahres an. Der deutliche Anstieg des Gewinns, gepaart mit einer soliden Auslastung und einer guten Kapitalisierung, bestärkt uns für die zweite Jahreshälfte. Daher rechnen wir für das Jahr 2023 mit einem Jahresgewinn im Rahmen von CHF 13 Mio.

Wir haben im ersten Halbjahr erneut bestätigt, dass unsere Wachstumsstrategie fruchtet und alle vier Geschäftsbereiche einen positiven Beitrag zum Erfolg leisten. Wir schliessen das erste Halbjahr 2023 mit einem Reingewinn von CHF 7,2 Mio. ab, womit wir uns auf einem guten Weg befinden, unsere Erwartungen für das Geschäftsjahr 2023 zu übertreffen. Das Halbjahresergebnis zeigt uns, dass unsere Investitionen in die Umsetzung der Wachstumsstrategie erfolgreich sind. Unsere strategische Ausrichtung und die Fokussierung auf die vier Geschäftsfelder erweisen sich als richtig.

Bank Frick lanciert neuen Payment-Service PULSE

Mit PULSE brachten wir im ersten Halbjahr einen neuen Payment-Service auf den Markt. PULSE ermöglicht es Kundinnen und Kunden, Fiat-Transaktionen innerhalb der gleichen Währung im Bank-Frick-Netzwerk innert kürzester Zeit abzuwickeln. Die Zahlungen werden direkt ausgeführt – unabhängig von den Annahmeschluss- und Geschäftszeiten –, und das an sieben Tagen in der Woche.

Brückenbau zwischen Fiat und Krypto

Zu den Kundinnen und Kunden von Bank Frick zählen klassische Finanzintermediäre, Investorinnen und Investoren sowie Privatpersonen. Als europäische Blockchain-Pionierin zählt Bank Frick auch Kryptoinfrastrukturen wie Kryptobörsen und Kryptobroker zu ihrem Kundenkreis.

Durch den Payment-Service PULSE baut Bank Frick eine Brücke zwischen diesen zwei Welten. Dank PULSE haben traditionelle Kundinnen und Kunden somit beispielsweise die Möglichkeit, Fiat-Zahlungen an Kryptobörsen ausserhalb der regulären Banköffnungszeiten zu tätigen.

Bank Frick bietet neu Staking als Service für digitale Vermögenswerte an

Bank Frick führte im Februar als erstes liechtensteinisches Finanzinstitut Staking als neuen Service ein. Staking ermöglicht es Kundinnen und Kunden, durch das Halten ihrer Kryptowährung passives Einkommen, ähnlich dem Zinsgewinn eines Sparkontos, zu generieren. Ausserdem trägt Staking zur Stabilität der Netzwerke bei.

Als vollregulierte Bank gewährleistet Bank Frick zu jeder Zeit die Geschäftskontinuität und die volle Kontrolle über die Mittel. In einem ersten Schritt wurden die Kryptowährungen Tezos (XTZ) und Polkadot (DOT) eingeführt.

Bank Frick verwahrt alle delegierten Kryptowährungen eigenständig und hat die alleinige Kontrolle darüber. Kundengelder werden getrennt und sicher aufbewahrt, und nur Bank Frick kann auf die privaten Schlüssel zugreifen. Im Juni haben wir unser Staking-Angebot erweitert und bieten nun auch die Kryptowährungen Ethereum (ETH) und Cardano (ADA) an. Somit können unsere Kundinnen und Kunden zusätzliche Erträge mit ihren digitalen Vermögenswerten generieren.

Bilanz

Unsere Bilanzsumme betrug zum Stichtag 30. Juni 2023 CHF 2'295 Mio. und zeigt sich stark und liquid. Bank Frick verfügt über eine breite Eigenkapitalbasis.

Verwaltetes Kundenvermögen

Das von uns verwaltete Kundenvermögen beläuft sich auf CHF 3'850 Mio., was einem Rückgang von CHF 151 Mio. (–3,77%) gegenüber dem Ergebnis vom 31. Dezember 2022 (CHF 4,0 Mia.) entspricht. Der Rückgang ist hauptsächlich auf die negativen Marktentwicklungen und die steigende Inflation in einem allgemein schwierigen Wirtschaftsumfeld zurückzuführen.

Ertragsquellen

Fund and Capital Markets

Die Abteilung Fund and Capital Markets hatte im Bereich Verwahrstellen und Depotbankservices für liechtensteinische Fonds erschwerte Marktbedingungen und stand vor einigen Herausforderungen durch Fondsliquidationen, die zu grösseren Investorenrückgängen führten. Trotzdem bleibt Bank Frick mit einer bestehenden breiten Palette von 35 Einzelfondsmandaten, 29 Umbrellas und 42 Teilfonds weiterhin eine zentrale und gefragte Ansprechpartnerin für Fondsinitiatoren aus Liechtenstein und dem nahen Ausland. Das verwaltete Fondsvermögen mit Domizil in Liechtenstein belief sich per 30. Juni 2023 auf rund CHF 1'346 Mio. (gegenüber CHF 1'553 Mio. per

30. Juni 2022). Zusammenfassend können wir sagen, dass wir trotz des schwierigen Umfelds für Fonds eine grosse Pipeline und ungebrochenes Interesse an unseren Dienstleistungen feststellen.

Wir erleben eine ähnliche Ausgangslage wie im letzten Jahr. Im Emissionsgeschäft für andere Wertpapierangebote, insbesondere im Bereich Fremdkapitaltransaktionen, konnten wir einen erfreulichen Anstieg neuer Mandate verzeichnen. Im ersten Halbjahr 2023 waren Produkte, die von Kursentwicklungen abhängig sind, den erwarteten Turbulenzen an den Finanzmärkten ausgesetzt. Trotzdem konnten wir in diesem Zeitraum fünf neue Zahlstellenmandate erlangen. Dadurch beläuft sich das ausstehende Emissionsvolumen aus Eigen- und Fremdemissionen zum 30. Juni 2023 auf rund CHF 1'801 Mio. (gegenüber rund CHF 1'610 Mio. per 30. Juni 2022).

Wir stellen fest, dass die steigenden Zinsen zu einer erhöhten Nachfrage nach festverzinslichen Finanzinstrumenten geführt haben. Gleichzeitig erholten sich die Kryptomärkte, was zu Kursanstiegen bei kryptogelinkten Trackerzertifikaten geführt hat.

Classic Banking

Die Abteilung Classic Banking konzentriert sich auf die Geschäftsentwicklung in Zusammenarbeit mit Finanzintermediären wie beispielsweise Treuhand- und Versicherungsunternehmungen sowie Vermögensverwaltungsgesellschaften. Im ersten Halbjahr verzeichnete die Abteilung gute Ergebnisse mit starken Erträgen. Allerdings gab es auch

Einbussen bei den verwalteten Kundengeldern (AUM). Diese Ausgänge sind auf Sondereffekte zurückzuführen. In unseren Kernmärkten konnte die Kooperation mit verschiedenen neuen und bestehenden Finanzintermediären ausgebaut werden.

Nach einem hervorragenden Jahr 2022 deuten alle Anzeichen weiterhin auf eine erfolbringende Entwicklung hin. Auch das Jahr 2023 verspricht aus der Perspektive von Classic Banking ein aussichtsvolles Jahr zu werden. Insbesondere klassische Finanzintermediäre wie Vermögensverwalter und Treuhänder suchen vermehrt Lösungen für Kundinnen und Kunden mit Interesse an Kryptowährungen. In diesem Bereich verfügen wir über einen grossen Erfahrungsschatz.

Neben den klassischen Bankdienstleistungen werden aktuell insbesondere Dienstleistungen von etablierten Finanzintermediären angefragt, die Kundinnen und Kunden bedienen, die an Investitionen in Kryptowährungen interessiert sind. Ebenso betreuen wir Personen, die in den vergangenen Jahren erfolgreich im Digital-Asset-Bereich tätig waren und nun nach konventionellen Investmentlösungen suchen. In diesem Bereich verfügen wir über umfangreiche Kompetenzen.

Die Erträge konnten in der Berichtsperiode um 19,7% gesteigert werden. Angesichts des starken Zinsumfelds erwarten wir auch im zweiten Halbjahr solide Ergebnisse. Unser Ziel ist es, das starke Ertragswachstum des ersten Halbjahres auch in der zweiten Jahreshälfte fortzusetzen.

Blockchain Banking

Die Preise für Kryptowährungen befinden sich grösstenteils im Aufwärtstrend und erreichten zum Ende des zweiten Quartals einen Jahreshöchststand. Im ersten Quartal erschütterte der Wegfall zweier grosser US-Banken mit Fokus auf das Blockchain-Geschäft die Industrie. Dieses Ereignis eröffnete neue Chancen für Bank Frick und führte zu verstärkten Kontoanfragen von internationalen Firmen gegen Ende des ersten Quartals. Im Verlauf des zweiten Quartals konnten mehrere neue Kundinnen und Kunden gewonnen werden, und die hohe Nachfrage hält weiterhin an. Wir beobachten eine Zunahme von regulierten Gesellschaften und Trading-Gesellschaften. Durch die Einführung des neuen Netzwerks PULSE von Bank Frick erwarten wir erhöhte Kundeninteraktionen und eine Zunahme der Transaktionsaktivitäten im zweiten Halbjahr.

Die starken Auf- und Abwärtsbewegungen beeinflussen das Trading-Verhalten unserer Kundinnen und Kunden nicht wesentlich. Die Erträge aus dem Trading-Geschäft bleiben stabil, während die Transaktionserträge steigen. Das sich ändernde Zinsumfeld eröffnet für die Kundinnen und Kunden sowie für uns neue Möglichkeiten. So konnten im Jahr 2023 bereits zusätzliche Erträge generiert werden. Insgesamt befindet sich die Abteilung Blockchain Banking weiterhin in einer Wachstumsphase mit steigenden Erträgen um bis zu 30% im zweiten Halbjahr.

E-Commerce

In den letzten zwei Jahren erlebte die Abteilung E-Commerce ein kontinuierliches Wachstum. Die Zusammenarbeit mit unseren Geschäftspartnern wurde weiter ausgebaut, um die Entwicklung aufrechtzuerhalten und um alle regulatorischen Aktualisierungen und Änderungen zu erfüllen. Gemäss unserer Planung sind die Aussichten vielversprechend und wir erwarten in den nächsten drei bis sechs Monaten positive Ergebnisse.

Im ersten Halbjahr 2023 haben wir mehrere Aktualisierungen der Branchenvorschriften vorgenommen. Dies geschah in enger Zusammenarbeit mit unseren Partnern, um unsere Prozesse und Richtlinien für die Zukunft zu stärken. Für die zweite Jahreshälfte 2023 rechnen wir mit weiterem Wachstum.

Das E-Commerce-Team hat mit den Vorarbeiten begonnen, um sicherzustellen, dass die anstehenden Änderungen und Neuerungen der Payment Card Industry (PCI) Version 4.0, also dem Verbindungssystem zwischen einem Mikroprozessor und angeschlossenen Geräten, berücksichtigt und die erforderlichen und verbesserten Sicherheitsmassnahmen umgesetzt werden können. Somit bietet PCI 4.0 erweiterte Sicherheit durch Multifaktor-Authentifizierung, aktualisierte Passwortvorgaben und Abwehr von Phishing und Datendiebstählen. Zudem gibt es verbesserte Hilfestellungen, klare Rollen und Verantwortlichkeiten, unterstützte IT-Sicherheitsoptionen, Cyber-Security-Massnahmen und damit erforderliche häufigere Kontrollen zur Einhaltung der Standards.

Ausblick zweites Halbjahr 2023

Wir sind mit dem erzielten Reingewinn von CHF 7,2 Mio. sehr zufrieden. Dieses Ergebnis bestätigt, dass unsere Investitionen in die Zukunft über die letzten Jahre richtig waren und wir diese auch weiterhin anstreben werden.

Wir verfolgen unsere Ziele konsequent und das Halbjahresergebnis bestätigt, dass wir auf dem richtigen Weg sind. Allem voran steht für uns das fortdauernde Wachstum unserer vier Geschäftsfelder. Dabei haben wir stets unsere Kundinnen und Kunden im Fokus und streben danach, neue zu gewinnen. Wir arbeiten kontinuierlich an der Umsetzung unserer Strategie, um für die Zukunft gerüstet zu sein und den kommenden Herausforderungen erfolgreich zu begegnen.

Wir feiern in diesem Jahr unser 25-jähriges Jubiläum. Bank Frick begann 1998 in der Garage eines Wohnhauses und ist heute mit über 220 engagierten Mitarbeitenden eine feste Grösse am Finanzplatz Liechtenstein. Unsere unternehmerische DNA hat sich nicht geändert. Die Bereitschaft, etwas auszuprobieren, ist nach wie vor spürbar. Unsere Kundinnen und Kunden schätzen dies.

Bank Frick ist bekannt für tolle Feste. Wir werden das Jubiläum gemeinsam mit unseren Mitarbeitenden gebührend feiern. Es ist ein Dank für die vergangenen 25 Jahre und der Auftakt in eine vielversprechende Zukunft, die in einem intensiven Ausrichtungsprozess im Jahr 2022 ausführlich besprochen und geplant wurde.

Die aktuelle wirtschaftliche Entwicklung stellt sich als anspruchsvoll dar. Insbesondere in der Bankenwelt stehen wir vor Herausforderungen. Die positiven Auswirkungen höherer Zinsen führen zu einem Anstieg des Erfolgs aus dem Zinsgeschäft und stimmen uns optimistisch für das zweite Halbjahr. Trotz des voranschreitenden Inflationsdrucks sehen wir Chancen für nachhaltiges Wachstum. Unser Fokus liegt darauf, flexibel auf die sich ändernden Marktbedingungen zu reagieren und – ganz im Stil von Bank Frick – innovative Lösungen zu finden. Wir werden diese Herausforderungen meistern und weiterhin positive Ergebnisse erzielen.

Basierend auf dieser Ausgangslage passen wir unsere Erwartungen für das aktuelle Geschäftsjahr an und rechnen mit einem voraussichtlichen Reingewinn von CHF 13 Mio.



Edi Wögerer
CEO

Bilanz per 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	31.12.2022
Aktiven		
Flüssige Mittel	159'446	213'760
Forderungen gegenüber Banken	1'305'715	1'464'991
→ davon täglich fällige Forderungen	134'775	93'286
→ davon sonstige Forderungen	1'170'940	1'371'705
Forderungen gegenüber Kunden	505'867	458'563
→ davon Hypothekarforderungen	210'116	193'105
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	173'541	178'547
→ davon Schuldverschreibungen von öffentlichen Emittenten	105'603	108'443
→ davon Schuldverschreibungen von anderen Emittenten	67'938	70'104
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	51'778	56'685
Beteiligungen	–	593
Immaterielle Werte	–	–
Sachanlagen	9'322	9'312
Sonstige Vermögensgegenstände	81'284	96'861
Rechnungsabgrenzungsposten	7'884	5'028
Summe der Aktiven	2'294'837	2'484'339

Bilanz per 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	31.12.2022
Passiven		
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	27'515	346'161
→ davon täglich fällige Verbindlichkeiten	27'515	346'161
→ davon mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	-	-
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2'060'640	1'919'525
→ davon Spareinlagen	-	-
→ davon sonstige Verbindlichkeiten mit täglicher Fälligkeit	1'860'910	1'795'486
→ davon sonstige Verbindlichkeiten mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	199'730	124'040
Verbriefte Verbindlichkeiten	40'136	42'174
→ davon Kassenobligationen	5'869	5'914
→ davon sonstige verbrieftete Verbindlichkeiten	34'268	36'260
Sonstige Verbindlichkeiten	32'203	47'320
Rechnungsabgrenzungsposten	15'331	11'155
Steuerrückstellungen	3'975	2'833
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	24'300	24'300
Gezeichnetes Kapital	26'000	25'810
Kapitalreserven	6'118	5'643
Gewinnreserven	51'419	49'166
→ davon gesetzliche Reserven	6'000	6'000
→ davon freie Reserven	45'419	43'166
Gewinnvortrag	-	-
Gewinn	7'200	10'252
Summe der Passiven	2'294'837	2'484'339

Erfolgsrechnung vom 1. Januar bis 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	30.6.2022
Positionen		
Zinsertrag	33'097	8'567
→ davon aus festverzinslichen Wertpapieren	3'342	2'057
Zinsaufwand	-9'334	3'926
Laufende Erträge aus Wertpapieren	6	2'731
→ davon Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	6	2'731
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	21'759	23'392
→ davon Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	12'531	14'564
→ davon Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9'162	8'643
→ davon Kommissionsertrag Kreditgeschäft	66	185
Kommissionsaufwand	-6'806	-7'720
Erfolg aus Finanzgeschäften	7'185	2'903
→ davon aus Handelsgeschäften	16'612	7'064
→ davon aus Veräusserung Finanzanlagen	7	106
→ davon neg. Wertanpassung Finanzanlagen	-9'433	-4'267
Übriger ordentlicher Ertrag	653	871
Geschäftsaufwand	-33'687	-23'547
→ davon Personalaufwand	-19'734	-15'573
→ davon Sachaufwand	-5'890	-3'787
→ davon EDV-Aufwand	-8'063	-4'187
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-151	-176
Anderer ordentlicher Aufwand	-672	-578
Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-2'916	-4'609
Erträge aus Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen und aus der Auflösung von Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-	-
Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	-793	-
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	-	-
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	8'342	5'759
Ausserordentlicher Ertrag	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Ertragssteuern	-1'142	-637
Sonstige Steuern	-	-
Zuführungen zu den Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	-	-
Gewinn vom 1. Januar bis 30. Juni 2023	7'200	5'121

Ausserbilanzgeschäfte per 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	31.12.2022
Ausserbilanzpositionen		
Eventualverbindlichkeiten		
Kreditsicherungsgarantien und Ähnliches	2'650	2'766
Gewährleistungsgarantien und Ähnliches	-	-
Total Eventualverbindlichkeiten	2'650	2'766
Derivative Finanzinstrumente		
Kontraktvolumen	1'297'837	1'738'940
Positive Wiederbeschaffungswerte DTG	9'787	16'004
Negative Wiederbeschaffungswerte DTG	-9'604	-20'538
Treuhandgeschäfte		
Treuhandgeschäfte	89'718	75'576
Treuhandkredite	-	-
Total Treuhandgeschäfte	89'718	75'576

Konsolidierte Bilanz per 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	31.12.2022
Aktiven		
Flüssige Mittel	159'446	213'760
Forderungen gegenüber Banken	1'305'715	1'464'991
→ davon täglich fällige Forderungen	134'775	93'286
→ davon sonstige Forderungen	1'170'940	1'371'705
Forderungen gegenüber Kunden	504'544	457'234
→ davon Hypothekarforderungen	210'115	193'105
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	173'541	178'547
→ davon Schuldverschreibungen von öffentlichen Emittenten	105'603	108'443
→ davon Schuldverschreibungen von anderen Emittenten	67'938	70'104
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	49'716	54'606
Nicht konsolidierte Beteiligungen	–	493
Immaterielle Werte	–	–
Sachanlagen	9'323	9'312
Sonstige Vermögensgegenstände	81'355	96'973
Rechnungsabgrenzungsposten	7'884	5'053
Summe der Aktiven	2'291'523	2'480'969

Konsolidierte Bilanz per 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	31.12.2022
Passiven		
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	27'521	346'166
→ davon täglich fällige Verbindlichkeiten	27'521	346'166
→ davon mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	-	-
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2'060'002	1'918'887
→ davon Spareinlagen	-	-
→ davon sonstige Verbindlichkeiten mit täglicher Fälligkeit	1'860'272	1'794'847
→ davon sonstige Verbindlichkeiten mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	199'730	124'040
Verbriefte Verbindlichkeiten	40'136	42'174
→ davon Kassenobligationen	5'869	5'914
→ davon sonstige verbiefte Verbindlichkeiten	34'267	36'260
Sonstige Verbindlichkeiten	32'403	47'537
Rechnungsabgrenzungsposten	15'382	11'204
Steuerrückstellungen	3'984	2'949
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	24'300	24'300
Gezeichnetes Kapital	26'000	25'810
Kapitalreserven	6'118	5'643
Gewinnreserven	57'072	54'887
→ davon gesetzliche Reserven	6'000	6'000
→ davon freie Reserven	51'072	48'887
Minderheitsanteile am Eigenkapital	-	-
Gewinnvortrag	-8'652	-9'565
Gewinn	7'257	10'976
→ davon Minderheitsanteile am Jahresgewinn	-	-
Summe der Passiven	2'291'523	2'480'969

Konsolidierte Erfolgsrechnung vom 1. Januar bis 30. Juni 2023

in TCHF	30.6.2023	30.6.2022
Positionen		
Zinsertrag	33'086	8'549
→ davon aus festverzinslichen Wertpapieren	3'342	2'057
Zinsaufwand	-9'334	3'923
Laufende Erträge aus Wertpapieren	6	2'731
→ davon Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	6	2'731
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	21'759	23'391
→ davon Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	12'531	14'564
→ davon Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9'162	8'642
→ davon Kommissionsertrag Kreditgeschäft	66	185
Kommissionsaufwand	-6'803	-7'717
Erfolg aus Finanzgeschäften	7'185	2'903
→ davon aus Handelsgeschäften	16'612	7'064
→ davon aus Veräusserung Finanzanlagen	6	106
→ davon neg. Wertanpassung Finanzanlagen	-9'433	-4'267
Übriger ordentlicher Ertrag	662	872
Geschäftsaufwand	-33'724	-23'579
→ davon Personalaufwand	-19'734	-15'574
→ davon Sachaufwand	-5'928	-3'818
→ davon EDV-Aufwand	-8'062	-4'188
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-151	-219
Anderer ordentlicher Aufwand	-683	-590
Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-2'916	-4'609
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für Kreditrisiken	-	-
Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	-693	-
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	-	-
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	8'393	5'655
Ausserordentlicher Ertrag	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Ertragssteuern	-1'136	-640
Sonstige Steuern	-	-
Zuführungen zu den Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	-	-
Gewinn vom 1. Januar bis 30. Juni 2023	7'257	5'014

Konsolidierte Ausserbilanzgeschäfte per 30. Juni 2023

in TCHF

30.6.2023

31.12.2022

Ausserbilanzpositionen

Eventualverbindlichkeiten

Kreditsicherungsgarantien und Ähnliches	2'650	2'766
Gewährleistungsgarantien und Ähnliches	-	-
Total Eventualverbindlichkeiten	2'650	2'766

Derivative Finanzinstrumente

Kontraktvolumen	1'297'837	1'738'940
Positive Wiederbeschaffungswerte DTG	9'787	16'004
Negative Wiederbeschaffungswerte DTG	-9'604	-20'538

Treuhandgeschäfte

Treuhandgeschäfte	89'718	75'576
Treuhandkredite		-
Total Treuhandgeschäfte	89'718	75'576

Auf den Einbezug der Konsolidierung wird aufgrund Art. 1104 Abs.1 Ziff.3 PGR verzichtet (Priller Immo AG).

Der Bank-Frick-Halbjahresbericht erscheint auf Deutsch und Englisch.
Massgebend ist die deutsche Fassung.

Crossover Finance